Nº 206 - DOE – 12/10/2022 - p.54

INSTITUTO PAULISTA DE GERIATRIA E GERONTOLOGIA - JOSÉ ERMÍRIO DE MORAES

Portaria do Diretor Técnico de Saúde III de 11/10/2022

A presente Portaria dispõe sobre a criação da Comissão de Qualidade do Instituto Paulista de Geriatria e
Gerontologia “José Ermírio de Moraes”– IPGG, como um instrumento normativo que orienta e estabelece diretrizes
para o bom funcionamento dos serviços de saúde prestados no Instituto, buscando o atendimento das
necessidades, anseios e expectativas de todos os envolvidos, seja profissional ou cidadão.

Para efeito de atuação desta Comissão, qualidade é entendida como um processo dinâmico, ininterrupto e de
exaustiva atividade permanente de identificação de falhas nas rotinas e procedimentos, que devem ser
periodicamente revisados, atualizados e difundidos, com participação de todos os colaboradores.

A Comissão de Qualidade será regida pelos princípios:
- Busca para atender as necessidades das Gerências no que tange a qualidade dos serviços;
- Busca para atender as expectativas de todos os envolvidos nas ações de serviços;
- Dar suporte técnico à gestão, sendo elo permanente entre as áreas, para soluções de demandas apresentadas ou
solicitadas;
- Tornar-se um canal de comunicação interna, efetivo e rápido.

A Comissão será regida pelas diretrizes determinadas em Regimento Interno aprovado em reunião.
Designando para compor, sem prejuízo de suas atribuições e atividades legais, a Comissão de Qualidade sob a
Presidência,
Vice-Presidência, Secretária e demais servidores como membros:
Valter do Nascimento, RG.22.669.319-3, designado Diretor Técnico II - Gerência de Projetos e Informações -
Presidente;
Anderson Alves de Lima, RG. 45.561.749-1, designado Diretor Técnico de Saúde II – Gerência Especializada em
Atenção à Saúde do Idoso – Vice-Presidente;
Sandra Oliveira da Silva, RG. 19.692.347, designada Diretor Técnico I – Núcleo de Atividades Internas, do Centro
de Convivência do Idoso, como – Secretária;
Francisco Souza do Carmo, RG. 18.304.668-7, designado Diretor Técnico de Saúde III - Diretoria Técnica;
David César Nadai, RG. 24.377.848-X, designado Diretor Técnico de Saúde II - Gerência de Apoio Técnico;
Fabio Batista de Oliveira, RG. 24.777.689-0, designado Diretor Técnico II - Gerência de Administração e
Infraestrutura;
Luciana Macedo de Lima, RG. 23.912.777-8, designada Diretor Técnico I - Núcleo de Seleção e Desenvolvimento
de Recursos Humanos, da Gerência de Recursos Humanos;
Elisângela Avanzo Ruiz, RG. 27.821.645-6, designada Diretor Técnico de Saúde I – do Núcleo de Apoio
Psicossocial, da Gerência Especializada em Gerontologia;

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.